РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

От 08.11.2024 №031-06-773/24

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска от 16 марта 2023
года № 031-06-161/23

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с
действующим законодательством, руководствуясь статьей 78 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, статьями 16, 37, 52 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий», статьями 11, 37, 38, 42, 54 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 16 марта

2023 года № 031-06-161/23 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидии из бюджета города Иркутска на оказание поддержки муниципальным
унитарным предприятиям, подведомственным комитету по экономике и
стратегическому планированию администрации города Иркутска, в целях
обеспечения их финансовой устойчивости» (далее – Постановление), с
последними изменениями, внесенными постановлением администрации города
Иркутска от 27 мая 2024 года  № 031-06-341/24, следующие изменения:

2

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

2) В Порядке предоставления субсидии из бюджета города Иркутска на
оказание поддержки муниципальным унитарным предприятиям,
подведомственным комитету по экономике и стратегическому планированию
администрации города Иркутска, в целях обеспечения их финансовой
устойчивости, являющемся Приложением к настоящему Постановлению:

в пункте 2 цифры «2020 – 2022» заменить цифрами «2023-2024»;
в пункте 5 цифры «2020 – 2022» заменить цифрами «2023-2024»;
в пункте 8:
подпункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«по ОКВЭД 49.31.2 (регулярные перевозки пассажиров прочим сухопутным
транспортом в городском и пригородном сообщении).»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) Претендентом заключены кредитные договоры и договоры займа в

период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года.»;
в пункте 19:
подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«по ОКВЭД 49.31.2 (регулярные перевозки пассажиров прочим

сухопутным транспортом в городском и пригородном сообщении).»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) документы, подтверждающие использование кредита и займа на

оплату платежей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года (реестр кредиторской
задолженности, платежные поручения, баланс, акты сверок с контрагентами,
подписанные ранее даты выдачи кредита, займа, и другие документы по
запросу);»;

в пункте 24 слова «в течение года, в котором предоставлена Субсидия»
заменить словами «в течение года после предоставления Субсидии.»;

раздел 6 изложить в следующей редакции:
«Раздел 6. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

3

25. Получатели субсидий представляют ежеквартально, в срок
до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Комитет отчет о
расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия,
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии и
характеристик (при установлении характеристик), отчет о реализации плана
мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии
(контрольных точек), документы, подтверждающие достижение значения
результата предоставления субсидии (копии отчетов о финансовом результате
за квартал).

Комитет в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня получения отчета о
достижении результата производит его проверку путем сопоставления данных
отчетов с требованиями к результату предоставленная Субсидии
установленному настоящим Порядком.

 26. Отчеты, указанные в пункте 25 настоящего Порядка, представляются
в Комитет в письменном и электронном виде по формам, утвержденным
типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из бюджета города
Иркутска субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам,
установленной финансовым органом города Иркутска.»;

 раздел 7 изложить в следующей редакции:
«Раздел 7. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ
(МОНИТОРИНГА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И

ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

27. Комитет, уполномоченные органы муниципального финансового

контроля города Иркутска проводят обязательные проверки соблюдения
Получателем Субсидии условий и порядка предоставления Субсидии, в том
числе в части достижения результатов предоставления Субсидии.

В целях осуществления проверки соблюдения условий и порядка
предоставления Субсидии Получатель Субсидии предоставляет в Комитет, в
органы муниципального финансового контроля города Иркутска Отчет в сроки
и по форме, установленные Соглашением.

Комитет, органы муниципального финансового контроля города
Иркутска вправе запрашивать у Получателя Субсидии информацию и
документы, связанные с предоставлением Субсидии, а Получатель Субсидии
обязан допускать представителей Комитета, органов муниципального
финансового контроля города Иркутска для осуществления обязательной
проверки соблюдения Получателями Субсидии условий и порядка
предоставления Субсидии.

28. Получатель Субсидии несет ответственность за достоверность
предоставленных сведений в соответствии с законодательством Российской
Федерации и настоящим Порядком.

29. Комитет, уполномоченные органы муниципального финансового
контроля города Иркутска проводят обязательные проверки соответствии со
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4

30. Полученная Субсидия подлежит возврату в бюджет города Иркутска в
полном объеме в случаях выявления по фактам проверок, проведенных
Комитетом и (или) органом муниципального финансового контроля нарушения
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том
числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

31. Возврат средств Получателем Субсидии осуществляется путем
перечисления денежных средств на лицевой счет Комитета в течение
15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения Получателем Субсидии
требования, предусмотренного пунктом 30 настоящего Порядка.

32. При неосуществлении Получателем Субсидии возврата в срок,
указанный в пункте 30 настоящего Порядка, Комитет принимает меры по
взысканию Субсидии в бюджет города Иркутска с Получателя Субсидии в
судебном порядке.

33. Комитет осуществляет мониторинг достижения результата
предоставления Субсидии, определенного Соглашением, и событий,
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению
результата предоставления Субсидии (контрольная точка), в порядке и по
формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.».

2.  Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3.  Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 16 марта 2023 года
№ 031-06-161/23 «Об утверждении порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска на оказание поддержки муниципальным унитарным
предприятиям, подведомственным комитету по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска, в целях обеспечения их
финансовой устойчивости», информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

5